domini MCDLXVII<sup>o</sup> feria tercia proxima post festum sandi Bartholomei apostoli,  
nostro secreto presentibus inferius appenso.

*Original auf Pergament. Rest des Siegelstricfens.*

## 281.

*Der Rath zu Lübeck ersucht den König von Dänemark um die Freigabe eines von  
den Ausliegern des Erzbischofs von Lund aufgebrachten Schiffes. 1467.  
August 28.*

Irluchtigste hochgeborne furste, gnedige leve here. Wij don juwer koninglichen majestad andachtigen weten, dat vor uns zint gekomen Hans Voss, bringer desses breves unde Hans Zirikes, unse borger, unde gheven to kennende, dat ze lange vor der tijd, eer uns juwer gnaden warschuwes breff benalet ward, dat men to Gudlande nicht zegelen scholde, een schipp dessen sulven Hanse Voss, dar de schipper uppe is Marcus Weydeman, mit kopmans guderien ok dessen Hanse Vosses, Hanse Zirikes, Lojs Witten unde Hans Berghsteden, alle unse borgher, tobehorende, na Gudlande warder to zegelende, hadde geladen. Welk schipp mit zinem innehebbenden gudh, unsen erbenomeden borgern tobehorende, uppe der wedderreyse durch des erwerdigesten in gode vaders unde heren, heren ertzebisschoppen to Lunden utliggere angehalet zint, unde wante denne wij unde de unse mit juwer gnaden, deme genanten heren ertzebisschoppe unde den juwen nicht dan alle gud en weten unde sulke schipp, eer juwer gnaden warschuwinge an uns wart gesand, so vorscreven stet, na Godlande is gesegelt, ok unse borger vorbenomed nicht en wisten, do ze sulk schipp utsanden, dat ijde juwer gnaden en tegen were, dar to zegelende, dar to ze erebodich zint, ere strenge recht to donde, wil men en des nicht vorkesen. Bidden wij darumme juwe koninglike majestad deger andachtigen, yd so willen vorvogen, dat desseme Hanse Voss zin vorbenomed schipp, mit ziner tobehoringen unde unser borger guderien, dar inne wesende, angeseen ere unwetenheid vorscreven, gnedichlikeu weddergekaret unde gehantreket mogen werden, to ziner unde unse vorbenomeden borger behuff. Dat vordenen wij umme juwe koninglike majestad alle wege gerne, de god spare lange wolmogen unde gesund. Screven unde unseme in gesegle ame avende sunte Johannis decollacionis. Anno LXVII.

*Entwurf auf Papier, dem ein anderes, mutatis mutandis gleichlautend, an den Erzbischof von Lund,  
auf demselben Blatte folgt.*

## 282.

*Albert, Bischof von Lübeck bestätigt eine Verfügung seines Vorgängers zu Gunsten der Schwestern des Michaelis-Convents und erweitert den von demselben ihnen gewährten Ablass. 1467. August 30.*

Univeris et singulis presentes nostras literas inspecturis et audituris Albertus dei et apostolice sedis gratia episcopus Lubicensis et in eum, qui omnium est vera salus, eternam caritatem cum indubitate noticia subscriptorum. Literas felicis memorie domini Arnoldi, quondam presulis Lubicensis, nostri immediati predecessoris, nonnullas oblaciones, cessiones, consecraciones et indulgencias sub eiusdem predecessoris nostri vero secreto in se continentes atque domum sive conventum sororum ordinis sancti Augustini prope sanctum Egidium in civitate predicta concernentes nobis pro parte eorundem presentatas sanas, integras et illesas ac omni vicio et suspicione carentes recepimus huiusmodi sub tenore. (*Folgt die Urkunde 1462 Februar 2.*)<sup>1)</sup> Post quorum quidem literarum preinsertarum presentacionem et receptionem nobis et per nos, ut premittitur, factas fuit nobis pro parte prefatarum personarum conventus antedicti humiliiter et devote supplicatum, ut easdem literas et singula ac omnia in eis contenta per nos lecta et visa et auscultata ipsa de verbo ad verbum transscribi, copiari et exemplari per fidem mandare easque et ea approbare, ratificare et sub nostri sigilli appensione confirmare dignaremur. Nos igitur Albertus episcopus prefatus supplicationibus huiusmodi tamquam iustis et racionabilibus annuendo predictas literas de verbo ad verbum per fidem transscribi, copiari et exemplari mandavimus vestigiisque predecessoris nostri antedicti inherentes, omnia et singula in eisdem literis contenta pro dictis matre, sororibus ac personis conventus prefati gracie concessa et donata de nostra episcopali et ordinaria auctoritate approbavimus, ratificavimus et confirmavimus ac presencium tenore ea approbamus, ratificamus et confirmamus. Insuper ut easdem, matrem at sorores devotiones et ad divinum cultum ferventiores reddamus, ad prefatos a predecessore nostro datas indulgencias ad singula per omnia, ut prefertur, totidem indulgenciarum dies de omnipotenti dei misericordia beatorumque Petri et Pauli apostolorum eius meritis et auctoritate confisi adjicimus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes nostras literas exinde fieri nostrique sigilli jusimus et fecimus appensione communiri. Datum et actum